
Slovo na cestu
Milí opavští farníci,
Vaše konkatedrála se opět 

dočkala jáhenského svěcení. 
Ze srdce přeji jáhnu Vojtovi, 
aby ho Svatý Duch „nesl na 
orlích křídlech“ (Ex 19,4), a 
děkuji Vám, kteří jste se po-
díleli na přípravě a průběhu 
této slavnosti, protože tím 
prokazujete službu celé naší 
diecézi.

To, jak se dlouží intervaly 
mezi svěceními a klesá po-
čet novokněží, není podle 
mě důvod ke skepsi, ale spíš 
k velké vděčnosti za jednot-
livá povolání, k vynalézavé-
mu povzbuzování kandidátů 
a k hlubšímu chápání toho, 
že my všichni pokřtění jsme 
„královské kněžstvo… lid pa-
třící Bohu jako vlastnictví, 
abychom rozhlašovali, jak 
veliké věci vykonal“ (1Pt 2,9).

Přiznávám, že jsem letos 
v Opavě nebyl. Ve stejném 
termínu jsem dal přednost 
kněžskému svěcení svého 
dávného přítele. Jean-Paul 
pochází z Konga, ale byl 
poslán jako salesiánský mi-

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě	 červenec–srpen 2023
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sionář do Evropy. Je pro mě velkou inspirací. Obdivuhodně obstál ve zkouškách, kte-
ré provázely jeho formaci (cizí prostředí, nepřijetí, podceňování, rasistické předsudky), 
a zároveň se ze svého povolání raduje čirou a bezbřehou africkou radostí.

Jeho kněžské svěcení se konalo na Maltě. A protože byl svátek Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova, kázal tamní arcibiskup o jhu, které netlačí (Mt 11,30): „Jsi povolán, abys nesl 
jho. Jho je to, co pojí dvě živé bytosti v jedno. Posvátným jhem kněžství se spojuješ 
s Ježíšem Kristem. Poneseš své jho, ale i on ponese tebe! Co způsobuje, že to jho netlačí? 
Je to Ježíš sám se svou láskou, soucitem a milosrdenstvím. Zve nás, abychom na sebe 
vzali jeho jho a učili se od něj, neboť je tichý a pokorný srdcem…“

Tento úryvek z Evangelia ale není určen jen kněžím! Platí pro nás všechny, které 
s Ježíšem pojí „posvátné jho“ křtu. Verš pokračuje: „…a naleznete pro své duše odpočinek“ 
(Mt 11,29). Ježíš nabízí to, po čem všichni toužíme zvlášť v čase dovolených a prázdnin, 
kdy odkládáme břemena každodenních starostí a zaměstnání a spěcháme do hor, 
k moři, k babičce, na tábor. Ale Ježíš to s námi chce „táhnout v jednom zápřahu“ i během 
všedních dní. Stačí přijmout jeho nabídku a spolehnout se na něj.

Proto prosím, neodkládejte „Ježíšovo jho“ ani o prázdninách. Najděte si čas na spo-
činutí před svatostánkem i v kostelíku pod Tatrami nebo blízko pláže. A až tam Ježíšovu 
Srdci předložíte sebe, své rodiny a všechny své úmysly, přidejte prosím modlitbu za jáhny 
a novokněze, aby až všechny oslavy a primice pominou, jejich radost z povolání pokra-
čovala v nezmenšené míře. A za ty, na jejichž srdce Ježíš zaklepal, aby měli odvahu mu 
otevřít. Děkuji!

Vojtěch Benedikt Kolář, seminarista  
Papežské koleje Nepomucenum v Římě; 

foto Pavel Zuchnický
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Zajímá nás…
Není kult svatých proti kultu jediného Boha?

Mnoho katolických křesťanů, kteří se s vírou seznámili obrácením v dospělosti, má 
problém integrovat do své víry kult svatých, který je součástí učení katolické církve. Pro-
blém zde představují především dvě otázky. První z nich se týká toho, zda úcta ke svatým 
není porušením jediného prostřednictví Kristova mezi Bohem a lidmi. Druhá se ptá, 

zda není prosba o přímluvu svatých 
zbytečná, když své záležitosti můžeme 
předkládat přímo Bohu. 

Apoštol Pavel píše Timotejovi: „Je 
totiž jeden Bůh a jeden prostředník 
mezi Bohem a lidmi, člověk Kristus 
Ježíš“ (l Tim 2,5). Tato Pavlova věta 
je velmi důležitá nejen pro uchope-
ní Kristova vykupitelského díla, ale 
i pro křesťanskou identitu, která spo-
čívá v  Kristu. On je jediný Prostřed-
ník mezi Bohem a lidmi, protože je 
Bohem i člověkem. Role přímluv-
ců u  Boha, kterou představují svatí, 
v  žádném případě neumenšuje toto 
Kristovo prostřednictví. Potvrzuje to 
i tento biblický text: „Na prvním místě 
žádám, aby se konaly prosby, modlitby, 
přímluvy, díkůvzdání za všechny lidi, 
za vládce a za všechny, kteří mají v ru-
kou moc, abychom mohli žít tichým a 

klidným životem v opravdové zbožnosti a vážnosti. To je dobré a vítané u našeho Spasitele 
Boha, který chce, aby všichni lidé došli spásy a poznali pravdu“ (l Tim 2,1‒4). Tentýž apo-
štol tedy vyzývá křesťany, aby se modlili za druhé i za sebe navzájem. Pokud modlitba 
křesťanů nic neubírá Kristově prostřednictví, není pochyb o tom, že mu nic neubírá ani 
přímluva těch, kteří již dosáhli svého cíle a patří po smrti na Boží tvář. Pokud člověk 
prosí svého blízkého o modlitbu v různých životních těžkostech, může přece prosit i ty, 
kteří již došli svého cíle a jsou s námi v Kristu spojeni, aniž by tato prosba jakkoli zpo-
chybňovala či umenšovala Kristovo poslání. U světců totiž platí totéž, co u Matky Boží 
– pro jejich láskyplné sjednocení s Bohem je jejich přímluvná modlitba velmi účinná.

Stejně jako Panna Maria, i svatí jsou dílem Boží milosti a došli spásy skrze Kristovo 
vykoupení. Označení „svatí“ neznamená, že jsou svatí tak, jako je svatý Bůh. V češtině 
máme pro svatost Boha i „svatost“ člověka jedno slovo, a to nám může činit potíže v po-
chopení toho, čím ona lidská „svatost“ je. To angličtina má pro označení Boží svatosti 
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Fejeton
Léto s čápy aneb Ornitologem přes internet

Možná to nevíte, ale Leviticus, tedy čtvrtá kniha Mojžíšova, přísně zakazuje jíst čápy. 
V 11. kapitole dokonce stojí: „Nesmějí se jíst, jsou ohavní.“ Naštěstí nám ale Leviticus 
nezakazuje čápy pozorovat přes internet. Naše dcera by k tomu dodala, že „vůbec nejsou 
ohavní, jsou uoztomilí!“ Zvykli jsme si totiž pravidelně sledovat přímý přenos z jednoho 
čapího hnízda v Podkrkonoší. Na komíně je tam umístěna kamera, která dění v hnízdě 
přenáší online na internet. 

Divák tak den co den pozoruje život čapí rodiny z nadhledu a je skoro „vševědoucí“. 
Ne jako ve vlastním životě, kde se kolikrát plácá v dílčích problémech a nadhled 
postrádá. Plány čapí rodiny jsou prosté: zvelebit hnízdo (každý rok nabalují nové vrstvy 

slovo holy, zatímco pro „svatého“ člověka se užívá pojmu saint. Prohlášení člověka za 
svatého tedy neznamená, že ho klademe na roveň Bohu, ale je vyjádřením toho, že on 
sám díky Boží milosti a Kristovu vykoupení spolupracoval s Boží milostí natolik, že do-
šel spásy a připodobnil se Pánu v lásce mimořádným způsobem.

Zdroj: Daniel Vícha. Katolické speciality. Praha: Karmelitánské nakladatelství, 2019, 
str. 42–44.



5

větví, takže jejich sídlo může dosáhnout obřích rozměrů), přivést na svět čápata, vypiplat 
je a naučit létat a včas pak opustit českou kotlinu a odletět na jih. Na pozorování toho 
procesu je něco uklidňujícího.

Jedním z lidí, kteří za celým projektem stojí, je také náš kamarád ornitolog Petr. Kolem 
čapí rodiny, kterou sledujeme, se vybudovala početná divácká základna. Ornitolog Petr 
se těší vysoké přízni diváků a především divaček, když čápům pomáhá. K jeho přímým 
zásahům do dění na hnízdě však dochází jen výjimečně, když je problém čápů způsoben 
vinou člověka (např. když se čápi zamotají do kusu igeliťáku, který by se jim v nedotčené 
přírodě do hnízda nedostal). 

V případě, že čapí rodina čelí problémům, za které nemohou lidé, nechává Petr 
přírodu, ať si poradí, jak umí. To pak ale fanoušci čapího hnízda začnou nevybíravě 
požadovat odborný zásah. Jsou třeba nespokojení, když ornitologové nechají čápě trpět 
vlivem postupující nemoci, ze které by se při intenzivní péči na záchranné stanici mohlo 
rychle vyléčit.

Co se týče našeho života a dění ve světě, taky bychom nadpřirozený Boží zásah 
uvítali častěji. Zdá se ale, že v nás má Pán ještě větší důvěru než ornitolog ve své opeřené 
svěřence. Ani Bůh nepřijde na každé naše zaklapání zobáčkem. Nejsme mu lhostejní, ale 
věří nám, že si s řadou problémů poradíme sami pomocí darů a schopností, které nám 
nadělil.

Někdy v polovině července roztáhnou čápata svá křídla a odhodlají se k prvnímu 
letu. Budou se muset spolehnout na sílu svých křídel i vanutí neviditelných vzdušných 
proudů, které ovlivnit nemohou. Snad to zvládnou. A snad i my zvládneme naplnit radu 
sv. Ignáce: činit tak, jako by všechno záviselo na nás, a modlit se tak, jako by všechno 
záviselo na Bohu.

Honza a Mája Pilařovi

Klub sv. Anežky v Kroměříži
V krásném slunečním úterním ránu jsme nastoupili do zájezdového autobusu 

MHDO, který se s námi vydal na cestu do Kroměříže.
V cíli cesty nás čekala první zastávka, a to v budově internátu Arcibiskupského 

gymnázia (dále jen AG). S historií AG nás seznámil a průvodcem nám byl Jan Sovadina, 
vedoucí internátu. 

AG bylo založeno olomouckým biskupem Bedřichem z Fürstenberka v r. 1854. 
Původně nešlo o gymnázium, ale o konvikt. AG se postupem času vypracovalo v elitní 
školu olomoucké diecéze, vzdělávající budoucí kněze a katolickou inteligenci. Škola měla 
pohnutou minulost (2. světová válka, období komunismu). V roce 1991 bylo slavnostně 
znovuotevřeno z iniciativy bývalého žáka, arcibiskupa Vaňáka. Mohli jsme si prohlédnout 
i galerii významných absolventů, např. Josef Hlouch (biskup českobudějovický), Josef 
Matocha (olomoucký biskup), Štěpán kardinál Trochta, Josef Vrána a náš bývalý děkan 
Josef Veselý.
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Na internátě je ubytováno celkem 310 studen-
tů ve dvou a třílůžkových pokojích. Studenti mají 
možnost ve volných chvílích trávit čas ve student-
ském klubu, odpočívat v čajovně, v knihovně. 
Velmi důležitým místem pro odpočinek, načer-
pání sil a posily jsou dvě kaple. Jedna je zasvěcena 
sv. Stanislavu Kostkovi, která je novější a moder-
ně upravená. Ve druhém patře budovy je kaple 
zasvěcená Neposkvrněnému početí Panny Marie, 
kde o velkých přestávkách se studenti scházejí k 
modlitbě desátku růžence a na začátku dne i ke mši svaté. V této kapli nás přivítal spi-
rituál AG o. Petr Káňa, který nám řekl něco o této kapli a následně sloužil mši svatou. 
Po ní jsme si mohli prohlédnou i druhou kapli a nahlédnout také do čajovny. Nakonec 
nám byla nabídnuta možnost zakoupení oběda přímo na internátě. Využila to asi třetina 
účastníků.

Ve 12 hodin jsme měli o pár metrů dále prohlídku Arcibiskupského zámku, ale k naší 
lítosti to nebyly nově rekonstruované sály, ale tzv. Sala Terrena v suterénu zámku. Tyto 
prostorné tři sály sloužily původně jako vstupní z Podzámecké zahrady. Sály vynikají 
svojí výmalbou a sochami znázorňujícími výjevy z antické mytologie. V dnešní době 
jsou využívány ke svatbám, předáváním maturitních vysvědčení i koncertům.

Po prohlídce v zámku nás čekala projížďka Podzámeckou zahradou se sítí vodních 
kanálů a rybníků, množstvím romantických staveb, zoo koutkem a volně chovaným 
zvířectvem, jako jsou pávi, labutě, kachny apod. 

A čas tak neúprosně ukrajoval minuty dne a nám nezbylo než sluncem prozářenou 
Kroměříž opustit a vydat se na cestu domů.

Den se nám vydařil a věřím, že se všem líbilo. Chtěla bych na tomto místě poděkovat 
těm, kteří se nám věnovali, řidiči za bezpečnou jízdu a všem za milou společnost, úsměvy 
a pohodu. 

Zdislava Sovadinová
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Farní odpoledne pro děti
Třetí červnovou neděli se na farní zahradě konalo již tradiční odpoledne pro všechny 

rodiny s dětmi z naší farnosti.

Program byl opravdu velice pestrý a děti měly možnost si prostřednictvím plnění 
dohromady osmi úkolů vyzkoušet svou zdatnost a dovednost v různých disciplínách. 
Ať už se jednalo o kreativní úkol v podobě vytvoření svého vlastního větrníku anebo 
o potrénování dobré mušky při střelbě lukem a šípem na terč. Dokonce jsme i zjistili 
pár zajímavých informací o některých (někdy i tajemných) zákoutích fary, když v rámci 
úkolu s názvem „tajná služba“ jsme s dětmi měli za úkol zjistit různé vybavení naší fary, 
a to od sklepa až po půdu.
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Kromě společné zábavy čekalo na všechny účastníky také bohaté občerstvení, kdy 
děti si přišly na své především u cukrové vaty, na kterou se stála fronta  a rodiče si zase 
mohli popovídat u dobré kávy a ochutnat různé upečené dobroty, co kdo donesl.

Ne jenom úkoly, ale také počasí bylo velmi rozmanité. V průběhu společného odpo-
ledne jsme se museli minimálně dvakrát schovat před průtrží mračen, avšak ani mračna 
ani déšť nikomu nepokazily dobrou náladu a všichni si společné odpoledne skvěle užili.

Po dešti se zkušeným táborníkům podařilo rozdělat oheň, a tak jsme si mohli 
upéct špekáčky. Když každý snědl, co si upekl, sedli jsme si všichni do kruhu a krásné 



9

odpoledne jsme společně zakončili modlitbou, kterou vedl otec Jiří. Na úplný konec 
došlo na vyhodnocení splněných úkolů a každý, kdo se jejich plnění zúčastnil, dostal 
sladkou odměnu.

Závěrem bych chtěla moc a moc poděkovat všem, kteří se na přípravě a organizaci 
farního odpoledne podíleli a věnovali tomu svůj volný čas. Myslím, že mohu mluvit za 
všechny rodiče i děti, že odpoledne se opravdu vyvedlo a už se těšíme na příští rok! 

Marie Dvouletá
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K zamyšlení
Nabízím vám k zamyšlení jednu z exercičních promluv autora, jehož knihy možná 

mnozí z vás znáte. Přiznám se, že to byl jeden z prvních mých oblíbených duchovních 
autorů, dá se možná říct duchovních rádců, po mé konverzi.

Co konkrétně dělat: přístup
Chtěl bych vám ukázat 

možnost, jak k Bohu při-
stupovat a jak tento přístup 
cvičit. K Bohu je třeba při-
stupovat s velkým očekává-
ním. Svatý Jan z Kříže říká, 
že člověk dostává od Boha 
tolik, kolik od něj očekává. 
Očekáváte-li málo, dostane-
te zkrátka málo. Očekáváte-
-li mnoho, dostáváte mnoho. 
Potřebujete ve svém životě 
zázrak milosti Boží? Pak 
musíte očekávat, že se stane 

zázrak. Kolika zázraků jste ve svém osobním životě byli svědky? Žádného? Pak jen proto, 
že jste žádný neočekávali. Bůh vás nikdy nezklame, když po něm budete žádat hodně, 
může vás nechat čekat, nebo může přijít okamžitě, nebo může přijít náhle a nečekaně 
jako „zloděj v noci“, abych užil Ježíšova výrazu. Ale určitě přijde, budete-li jej očekávat.

Kdosi správně řekl, že hříchem proti Duchu Svatému je přestat věřit, že Bůh dokáže 
změnit svět, přestat věřit, že Bůh dokáže změnit mě samotného. Tak se rodí mnohem 
nebezpečnější druh ateisty, než je ten, který říká: „Bůh neexistuje“. Neboť tím, že si ří-
kal „věřím v Boha“, se ve skutečnosti zaslepil až k ateismu, kterého si vlastně ani není 
vědom. Říká: „Bůh mě již nemů-
že změnit. Nemá dost vůle a síly 
mě proměnit, pozvednout mě 
z mrtvých. Vím to, protože jsem 
již vyzkoušel vše. Absolvoval 
jsem již tolik exercicií, tak horli-
vě jsem se modlil, měl jsem tolik 
dobré vůle – ale nic to nepřineslo, 
dočista nic.“ Bůh tohoto člově-
ka je vlastně mrtvý Bůh – nikoli 
ten Bůh, který vzkříšením Ježíše 
z mrtvých ukázal, že nic pro něho 
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není nemožné. Či abych užil krásného výrazu svatého Pavla, který mluví o Abrahamovi 
v Listech Římanům 4, on je tím Bohem, ve kterého věří Abraham: „Bohem, který dává 
život mrtvým a povolává v bytí to, co není. On uvěřil a měl naději, kde už naděje nebylo, 
tím se stal ‚otcem mnohých národů‘ podle slova ‚tak četné bude tvé potomstvo‘. Neocha-
bl ve víře, i když pomyslil na své již neplodné tělo – vždyť mu bylo asi sto let – i na to, 
že Sára již nemůže mít dítě, nepropadl pochybnosti o Božím zaslíbení, ale posílen vírou 
vzdal čest Bohu v pevné jistotě, že Bůh je mocen učinit, co zaslíbil.“

Anthony de Mello

Tento text navazuje na předcházející promluvu, jejíž nadpis zní „Jak získat Ducha 
Svatého“. To napovídá i titulek nabídnutého textu. O „cvičení přístupu k Bohu“, zmiňovaném 
v první větě, se můžete dozvědět více v následující promluvě s názvem „Co konkrétně dělat: 
cvičení“. Tolik pro pochopení kontextu, který je zde dost důležitý.

Jelikož je před námi čas prázdnin a dovolených, přidávám vám k zamyšlení dva krátké 
autorovy texty z knihy „Minutová moudrost“, z rozhovorů Mistra s jeho žákem:

Proroctví
„Chtěl bych se stát učitelem pravdy.“
„Jsi připraven na to, že do svých pětačtyřiceti let budeš vystaven posměchu, neuznání 

a hladovění?“
„Ano. Ale pověz mi, co se stane, až mi bude pětačtyřicet.“
„Zvykneš si.“

Řeči
Žák se nemohl dočkat, až Mistrovi vypoví to, co zaslechl na tržišti.
„Počkej chvilku,“ řekl Mistr. „Co se nám chystáš říct? Je to pravda?“
„To nemyslím.“
„Je to užitečné?“
„Ne, není.“
„Je to k smíchu?“
„Ne.“
„Tak proč to tedy máme poslouchat?“

Anthony de Mello

Přeji vám všem příjemné prožití následujících prázdnin nebo dovolené a doufám, že se 
po prázdninách ve zdraví sejdeme opět nad stránkami Cesty.

Vladimír Ziffer st.

Zdroje: Anthony de Mello. Spojení s Bohem, nakladatelství Cesta – Eva Pospíšilová, 
2023, str. 13–14. Anthony de Mello. Minutová moudrost, nakladatelství Cesta, 1994, str. 
28 a 36.
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Knižní tipy na léto
Kuřák Bible
Wilhelm Buntz

Někteří čtenáři se speciálně v horkém létě vrhají na se-
verské detektivky nebo mrazivé thrillery. To sice naše dopo-
ručení není, ale i z příběhu německého zločince Wilhelma 
Buntze jde člověku mráz po zádech.

První polovina knihy je totiž poměrně drsná. Popisuje 
jeho nešťastné dětství a problémové dospívání. Chlapec je 
opakovaně umisťován v nápravných zařízeních pro děti a 
mládež, kde týrá ostatní děti. Vyrůstá z něj sadistický kluk, 
přezdívají mu „krvavý Willy“. Jednou ukradne auto a při di-
voké honičce zabije policistu. Spirála zla pak nemá konce: 
bankovní loupeže, vloupačky všeho druhu, neustálé rvačky 

a násilí… Ve vězení si nechá hrdě potetovat celé tělo – jedna kérka za každý zločin. Jeho 
vlastní otec pro něj žádá trest smrti! Nakonec je z toho „jen“ 14 let ve vězení.

Z nedostatku jiného materiálu si tam Wilhelm balí cigarety do stránek vytržených 
z Bible, ale napřed každou z nich přečte. Po letech se „prokouří“ k Novému zákonu: Kris-
tova láska je mocnější než vzdor – a Willy kapituluje. Postupně se z něho vylupuje nový 
člověk s milujícím srdcem…

Tento skutečný životní příběh je velmi působivý a čtivý. Může zpestřit vaši dovolenou, 
ať už ji prožijete na pláži, v horách nebo doma v pohodlném křesle. 

(Vydaly Paulínky, 264 stran.)

Ježíš, můj Učitel
Pojď a následuj mě
Elias Vella

Františkánský kněz, oblíbený vedoucí duchovních 
cvičení a exorcista Vella odešel k Pánu během loňského 
roku. Za svého života často navštěvoval Českou repub-
liku, hluboce oslovil mnoho lidí a v češtině mu vyšlo 
15 knih, kterých se prodalo celkem 70 tisíc výtisků. 
I nejnověji přeložená kniha má velkou šanci u čtenářů 
zabodovat. 

Vellův styl je velice prostý, většinou vlastně nepsal. 
Jeho přednášky si zapisovali posluchači, a tak knihy 
vznikaly. Díky tomu jsou srozumitelné, obsahují hodně 
příběhů a čtenáře zaujmou, kdekoliv je otevře. Každá 
kapitolka také končí krátkou modlitbou.
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V této novince prezentuje Vella různé etapy našeho duchovního života. V nich vní-
máme Ježíše jako svého lékaře, Mistra, přítele i Pána. Ježíš v každém případě zosobňuje 
nezměřitelné Boží milosrdenství a péči o člověka. Když Pánu dovolíme, aby nás vedl, 
otevírá se před námi netušená a přitažlivá cesta.

Co vlastně znamená učit se u Krista? Jak se ho ptát, co dělat? Jak a kde Pána následovat? 
Jak být vnímaví k jeho slovu a k Boží vůli? Na tyto otázky autor odpovídá a zve čtenáře, 
aby vstoupil do Ježíšovy školy života.

(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 176 stran.)

Český bůh
Hovory o historii, víře a ateismu
Stanislav Balík, Zdeněk Jančařík, Jaroslav Šebek

Třetí tip je opět z jiného soudku. Ani v létě 
by člověk neměl rezignovat na intelektuál-
ní kondičku. Procvičit si ji může s církevním 
historikem Jaroslavem Šebkem a politologem 
Stanislavem Balíkem, kterých se ptal kněz a 
spisovatel Zdeněk Jančařík.

Zasvěcený a živý trojrozhovor se zaměřuje 
na ústřední otázku: jak je to s vírou a nevírou 
Čechů, často považovaných za jeden z nejate-
ističtějších národů Evropy? K nejdůležitějším 
tématům patří příchod křesťanství a přetrvává-
ní pohanství, husitské reformní hnutí a ničivé 
husitské války, baroko, osvícenství a národní 
obrození, První republika, křesťané za komu-
nistického režimu, reformní 60. léta i skrytá 
církev. Nechybí klíčové postavy pro vztah Če-
chů k víře a náboženství: Palacký, Masaryk, Ji-
rásek, kardinálové Beran a Tomášek.

Čtenář si občas potvrdí svoje znalosti, jin-
dy je vedený k opravení svých zažitých před-
sudků. Ačkoliv se někdy negativně projeví, že 

autoři jsou hned tři (někdo nakousne zajímavé téma, ale ostatní stočí řeč jiným smě-
rem), jde o potřebný příspěvek k debatě o povaze obyvatel České republiky a o uvažování 
o směřování naší církve. Pokud chceme řešit krizi duchovních povolání, úbytek věřících 
a morální obnovu společnosti, je vhodné nedívat se jen na aktuální situaci, ale poučit se 
z minulosti.

(Vydal Vyšehrad, 312 stran.)

Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava
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Dětem
První prázdninový den

Konečně jsou prázdniny tady! Jak se na ně Jirka těšil! Avšak představoval si je úplně 
jinak. Myslel si, že se do sytosti vyspí. Ale maminka ho budí ve stejnou dobu jako do 
školy. Doufal, že se bude dlouho v lůžku povalovat. Ale musí vstát hned, protože dostal 
úkol, který nemůže odkládat.

Maminka totiž řekla: „Půjdeš s Mončou na borůvky. Já z nich upeču odpoledne koláč.“
„Teď v pondělí?“ podivil se Jirka, „u nás se peče přece vždycky na neděli.“
„Babička má zítra narozeniny, má borůvkový koláč moc ráda. Sjedeme se k ní celá 

rodina, všem bude chutnat.“ 
Jirka vylézá z postele. Kdyby otálel, maminka by odešla do práce, a on by si musel 

nachystat snídani sám. V kuchyni už sedí Monika u stolu, usrkává kakao a pojídá vče-
rejší buchtu. Čerstvý šesťák zabrblá cosi jako pozdravení. Pohlédne na sestru starší o rok 
a v duchu si pomyslí: ségra je holka, sbírá borůvky ráda. Ale já jsem kluk a trhání borů-
vek nesnáším.

Vyrážejí do lesa. Ona si prozpěvuje písničky ze schóly, on nemluví, občas něco za-
brblá. Monika ho nechává na pokoji, ví, že ho to přejde. Jdou na své oblíbené místo, kde 
je vždycky borůvek dost. A je tomu tak i nyní. Modrá se to na všech keřících krásného 
borůvčí. 

„To budeme brzy hotovi,“ zajásá Jirka nad velkou úrodou a brzy má první hrníček 
plný. I Monika pracuje s chutí, a tak se jim plastová konev plní.

Asi za hodinu už toho má Jirka dost. „Půjdu si chvíli odpočinout,“ oznamuje sestře.
„Klidně si dej pauzu,“ odpovídá mu Monika a ví, že bráška se brzy vrátí.
Jirka zalézá mezi malé stromky a uvelebuje se do trávy. „To je blaho,“ zaslechne 

Monika a usměje se.
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Za chvíli se však lekne. Zahlédne dva neznámé kluky, kteří se k ní blíží. Mám zavolat 
Jirku? Ale ne, nechám ho v klidu, poradím si s nimi sama.

Ale to už jsou oba mladíci tu. Jeden z nich výhružně říká: „Dej nám borůvky a máš od 
nás klid. Jinak ti je sebereme sami.“

„Jirko!“ volá Monika o pomoc.
Její bráška ji zaslechne. Vyskočí, ale na pomoc neběží. Mezi stromky totiž vidí, že kluci 

jsou velcí a nemá proti nim šanci.
Děvče před násilníky ustupuje a znovu volá Jirku.
„Žádný Jirka tu není, nehrej to na nás,“ okřikuje ji mladík a vyhrožuje: „Buď po 

dobrém, nebo po zlém!“
Ale než sáhne po konvici s borůvkami, tak si všimne pohybujících se stromků a za-

slechne chrochtání.
„Divočák!“ vzkřikne a dává se i s kamarádem na útěk.
Monika je klidná, dokonce se při útěku obou zlodějů rozesměje. Zná totiž, jak 

dokonale dovede Jirka divočáka napodobit.
„A teď pryč, než se ti darebáci vrátí,“ přikazuje Jirka, bere konev téměř plnou borůvek 

a klestí pěšinu pro sestru.
O kus dál, když už se cítí v bezpečí, rychle doplňují nádobu až po okraj a opouštějí les. 

Monika si opět prozpěvuje, tentokrát k andělu strážnému, kterému děkuje za ochranu.
Maminka odpoledne peče koláč a Jirka sděluje tatínkovi, co se jim v lese stalo. „Poznal 

jsem je, jezdí ke Kovářům na prázdniny.“
„Půjdu si to s nimi vyřídit,“ rozhoduje se tatínek, „takové metody nám tu zavádět 

nebudou.“
V rodině vládne pohoda. Také proto, že oba sourozenci poznali, že při troše tolerance 

se kluk s holkou bezvadně doplňují.
jáhen Josef Janšta

 Ze života skautek
Třetí oddíl skautek mezi sebe zve nové členky

Nové členky mezi sebe zve Třetí oddíl skautek v Opavě. Skau-
ting dětem nabízí možnost vytvářet pevná přátelství a zažít spo-

lečně dobrodružství, učí je být samostatný, umět si poradit a mnoho 
dalšího. Nyní se otevírá pro dívky ve věku od pěti do třinácti let.

Schůzky skautů jednotlivých věkových kategorií se v Opavě konají pravidelně každý 
týden ve skautském domě Na Nábřeží. Děvčata navštěvující první stupeň ZŠ se budou 
ve školním roce 2023/24 potkávat každé pondělní odpoledne. Jednou měsíčně se také 
koná celooddílová akce s různým programem, nejčastěji výletem. Vyvrcholením školní-
ho roku je pak společný dvoutýdenní tábor v přírodě v Jeseníkách. Tady mohou účastníci 
zažít, jaké je to spát v podsadovém stanu, vařit na ohni nebo třeba řezat dříví a na chvíli 
se vzdálit od světa plného elektroniky a vymožeností techniky. 
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„První oddílová schůzka, na které rádi přivítáme nové členky, se uskuteční v prvním 
zářijovém týdnu, zájemci o členství se ale mohou už nyní hlásit na mail 3opava@skaut.cz,“ 
vzkazuje vedoucí Třetího oddílu skautek Katy Gilíková. „Třetí dívčí oddíl je skautský od-
díl s rozšířenou křesťanskou výchovou, ale velmi rádi mezi sebe uvítáme kohokoli, kdo má 
o  skauting zájem,“ dodává. Více informací naleznou děvčata i jejich rodiče na webových 
stránkách 3opava.webnode.cz. 

Skautky 3. dívčího oddílu
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Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Manželská setkání

Ymca Familia pořádá týdenní kurz k prohloubení partnerských vztahů – Manželská 
setkání – v Kroměříži, v termínu: od 11. do 19. srpna 2023 

Kontakt: ms@familia.cz, www.familia.cz

Iniciace – mužský rituál přechodu do zralé dospělosti

Jedná se o netradiční duchovní cvičení v ekumenickém duchu, které je otevřeno 
i hledajícím a lidem bez vyznání. Program nachází inspiraci i v jiných kulturách a 
náboženských tradicích, je však plně založen na křesťanských základech. Je určen pro 
muže středního věku (doporučuje se min. 30 let). Je inspirovaný P. Richardem Rohrem, 
OFM a povede ho P. Ladislav Heryán, SDB a P. Václav Vacek.

Tato akce se koná 20.–24. 9. 2023 na Vysočině. Účastnický poplatek činí 4 900 Kč 
(pokud by výše ceny byla vážnou překážkou účasti, obraťte se na organizátory).

Pozvánku a přihlášku a také další informace k této akci najdete na www.chlapi.cz 
(naše akce).

Odpolední seminář pro ženy

I když teprve začínají prázdniny, dovo-
luji si těm, kdo plánují hodně dopředu, už 
teď nabídnout seminář, který se uskuteční 
v pondělí 2. října 2023 v 17 hodin v pas-
toračním středisku minoritského kláštera 
v  Opavě a který povede opět Mgr. Irena 
Smékalová, tentokrát na téma „Jsem dost 
aneb archetypy ženy“. Cena: 250 Kč.

Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, tel.: 
731 625 617

Přeji všem krásné prožití prázdnin a do-
volených k načerpání nových sil.

Jana Dostálová
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Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Oslava výročí 

V letošním roce uplynulo 30 let od založení naší školy v Hradci 
nad Moravicí. Proto se slušelo patřičně toto krásné výročí oslavit. 
Všichni žáci z hradecké školy i opavské pobočky z Jaktaře se sešli na 
společné mši svaté, kterou sloužil náš biskup Martin David. Po mši 

svaté se sešli všichni hosté, učitelé a zaměstnanci, současní i ti, kteří v minulosti ve škole 
pracovali, v budově naší školy. Společně si povídali a vzpomínali. K oživení vzpomínek 
pomohla i prezentace fotek za uplynulá léta, prohlídky kronik i samotné školy. Zavítali 
k nám i bývalí žáci, z čehož jsme měli velkou radost. Sváteční chvíle obohatila svým 
vystoupením školní kapela i pěvecký sbor Kolibříci.
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Den dětí 

V Jaktaři jsme oslavili Den dětí s jednodenním zpožděním. Naše škola totiž 2. června 
prezentovala školní projekt ze Světové školy a s ním spojené aktivity v OC Breda. Paní 
učitelka Blanka Závorková a děti z ekotýmu, které jí byly k ruce, pomáhaly ostatním 
dětem, které se přišly na náš projekt podívat. Společně s námi se prezentovaly i další školy 
a byly připraveny pokusy, hry i tvořivé dílničky. Procházeli jsme tedy různými stanovišti 
zaměřenými na ekologii, hudbu i obratnost. Zajímavé bylo zkoumání pod mikroskopem, 
zvonkohra i výroba kytiček z kelímků. Nakonec nechyběla ani prohlídka obchodu 
s hračkami a jejich nákup. Dopolední program jsme ukončili sladkou zmrzlinou. U školy 
jsme pak dováděli na prolézačkách. 

Čtenářská noc

Na 2. června se děti moc těšily. Čekalo 
je totiž přespání ve škole aneb čtenářská 
noc. Tentokrát je zavedla do Indie, kde 
jsou úplně jiné pohádky. Děti četly, šif-
rovaly a v podvečer přivítaly i vzácného 
hosta z Indie, Hašema Sérivana. V  po-
hádce dětem četl o zlaté misce. A nevídá-
no - zlatou misku s pokladem děti našly 
při noční stezce. Byl to krásný společný 
čas se spoustou zážitků, čtení a dobro-
družství.

Školní besídka 

Úterní podvečer 6. června zaplnili Loutkové divadlo tatínkové, maminky, babičky 
i dědečkové, aby zhlédli vystoupení svých dětí a vnoučátek. Paní učitelky s velkým úsilím 
nacvičovaly s dětmi vystoupení, která chtěly v divadle předvést. K vidění byly pohádky 
O  třech prasátkách a Šípková Růženka, které nacvičila s dětmi paní učitelka Marie 
Šoltisová. Hudební vystoupení provázené zpěvem, hrou na zvonečky i xylofon předvedly 
děti pod vedením paní učitelky Blanky Závorkové. Také jsme se dověděli, jaká už umí 
prvňáci písmena. Druháci nás pozvali na Trpasličí svatbu, na které zatančili. Stejně tak 
děvčata ze třetí třídy tančila, a to na píseň The Loin Sleeps Tonight. Skladby s  dětmi 
připravila paní učitelka Jana Larischová. Podobenství o milosrdném Samaritánovi 
bylo inspirací pro sestru Františku, která napříč celou školou secvičila s dětmi scénku 
na toto téma. A věřte, že nácvik nebyl jednoduchý, ale výsledek skvělý. Pan učitel Jan 
Vícha s dětmi pak zazpívali písně v angličtině. Myslím, že si každý přišel na své. Závěr 
vystoupení pak patřil Kolibříkům a společná píseň pro maminky byla krásným vrcholem 
celého vystoupení.
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Výlety

Červen je vždy spojen s třídními výlety. Mladší děti se vydaly se svými učitelkami 
většinou na jednodenní výlety spojené s vycházkami, poznáváním okolí, prohlídkou 
zvířátek. Starší školáci navštívili naše hlavní město, žáci 9. třídy dokonce hlavní město 
Rakouska. Výlety se vydařily a děti šťastné a plné nových zážitků se vrátily domů.

Zahradní slavnost

Společně prožité odpoledne na školní zahradě u šálku dobré kávy nebo bezové limo-
nády, ochutnávka sušenek a občerstvení – to byla Zahradní slavnost. Připraveny byly 
i hry pro děti, malovalo se na obličej, vyhlášena byla nejaktivnější pekařka sušenek ze 
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„Sušenkové výzvy“. Šumělo to jako v úlu, když si všichni společně vesele povídali a děti 
si hrály. Bylo to jako na rodinné oslavě. A to je dobře.

A je zase konec… 

Říká se, že když něco starého končí, zároveň něco nového začíná. Tak je to i každoročně 
se školním rokem. Utekl jako voda, ani jsme se nenadáli a jsou tady zasloužené prázdniny. 
I o těch letošních je pro naše děti připravena celá řada táborů různého zaměření. 
Celkem je na ně přihlášeno více než 140 dětí. Na táborech se děti budou věnovat sportu, 
fotografování, hudbě, ručním pracím, výletům i společným hrám.

Konec roku je tradičně spojen s poslední večeří a posledním zvoněním deváťáků, kteří 
se loučí. Předávání vysvědčení poslední den školy je u nás vždy obohaceno o společnou 
mši svatou v Hradci i v Opavě.

Jana Larischová

Soutěž o CD Lux et Origo
V minulém čísle Cesty jsme vyhlásili soutěž o nové CD Kněžské gregoriánské scholy 

Lux et Origo. Do soutěže se můžete zapojit ještě do neděle 9. července 2023.

Pro zájemce připomínáme soutěžní otázku:
Kněžská gregoriánská schola vystupovala již v mnoha koutech naší republiky, 

zavítala také do Opavy. Ve kterém roce a v kterém kostele Kněžská gregoriánská schola 
v Opavě vystoupila?

Svou odpověď zašlete na emailo-
vou adresu zpravodaje Cesta (cesta.
opava@gmail.com) nebo ji odevzdejte 
v sakristii konkatedrály či na faře (Al-
mužnická 2). 

Ze správných odpovědí vylosujeme 
čtyři výherce, kteří získají CD (popř. 
flash disk) Lux et Origo. Jména výher-
ců zveřejníme v zářijovém čísle zpra-
vodaje Cesta.

Užitečné informace o Kněžské gre-
goriánské schole naleznete na webo-
vých stránkách www.knezskaschola.cz.

redakce
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Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Cyrilometodějskou slavnost otevře prohlídka Domu sv. Cyrila a Metoděje

Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené bude opět součástí Cyrilometodějské 
slavnosti, kterou ve středu 5. července pořádá ve Vlaštovičkách místní radnice. Slavnost 
začne ve 14 hodin mší svatou, kterou bude v kapli Domu sv. Cyrila a Metoděje sloužit 
opavský děkan Václav Koloničný. 

Na mši naváže komentovaná prohlídka tohoto střediska Charity Opava, kterou do-
plní atraktivní ukázky kompenzačních pomůcek pro nevidomé, například mluvící váhy 
a podobně.

Program pak bude pokračovat v režii pořadatelů na místním hřišti a těšit se můžete 
například na vystoupení dechové hudby Hlučíňanka, vystoupení tanečního kroužku OK 
Dance, ukázku požárního útoku mladých hasičů z Vlaštoviček či závěrečnou taneční 
párty. Připraven bude atraktivní program pro děti včetně skákacího hradu a jízdy na vel-
bloudovi. 

Výstava MŮJ SVĚT je k vidění na zámku 
v Raduni

Po celé prázdniny bude v oranžerii raduň-
ského zámku k vidění výstava vítězných fo-
tografií patnáctého ročníku fotosoutěže MŮJ 
SVĚT. Patronem fotosoutěže, kterou pořádá 
Charita Opava pro pracovníky, dobrovolníky 
a klienty Charit celé republiky, je od jejího za-
čátku světoznámý fotograf prof. Jindřich Štreit. 

Vernisáž raduňské výstavy proběhla v polo-
vině června na akci s názvem Den Charity Opava na zámku v Raduni, který už několik 
let pořádá kastelánka Markéta Kouřilová. Pro charitní klienty zde spolu se svými spolu-
pracovníky vždy připraví speciální program a prohlídky, šité na míru jejich handicapům. 
„Jsme za to moc rádi a děkujeme za ochotu,“ vzkazuje například vedoucí Domu Cyrila 
a Metoděje pro zrakově postižené, jehož klienti si pokaždé užívají výjimečnou možnost 
si hmatem prohlédnout některé ze zámeckých exponátů.

Výstava MŮJ SVĚT, který zachycuje sociální práci očima poskytovatelů i příjemců, 
může být jedním z mnoha lákadel na prázdninový výlet do příjemného prostředí 
raduňského zámku. Během loňské zámecké sezóny ji viděly tři a půl tisíce lidí. 
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Chystá se ojedinělý víkend  
pro lidi s postižením

Víkend s bohatým programem pro dospělé osoby se 
zdravotním postižením chystá na říjen Charita Opava. 
Ojedinělá akce s názvem „Za zábavou a poznáním s ra-
dostí“, pro jejíž účastníky bude zajištěn i nocleh, pro-
běhne s podporou statutárního města Opavy. Celkem 
deset dospělých osob se zdravotním postižením může 

díky této akci prožít od 6. do 8. října víkend plný zábavy, her a výletu na zámek. Přihlášky 
je možno podávat již nyní, přičemž počet účastníků je omezen.

Akce proběhne v bezbariérových prostorách v sociálně terapeutické dílně Radost na 
ulici Přemyslovců 26 v Jaktaři a v denním stacionáři Mraveneček na Neumannově uli-
ci 3. Začne v pátek 6. října v 16 hodin přivítáním účastníků a seznamovacím večerem 
v Kavárně pro Radost. V sobotu 7. října se všichni vypraví na komentovanou prohlídku 
zámku v Raduni a po obědě v restauraci bude následovat terapeutické tvořivé odpoledne 
a diskopárty. Na nedělní dopoledne pak bude pro účastníky připraveno další terapeutic-
ké tvoření, po němž se ve 13 hodin rozloučí. 

Program je vhodný pro dospělé osoby se zdravotním postižením či s kombinovaným 
postižením, pro imobilní osoby využívající invalidní vozík, pro osoby, které nepotřebují 
zdravotnickou péči a které se mohou běžně stravovat a nepotřebují podporu zdravotnic-
kého personálu při užívání léků. Vhodný naopak není pro děti se zdravotním nebo kom-
binovaným postižením, pro osoby s poruchou autistického spektra, pro osoby vyžadující 
zdravotnickou péči, pro osoby se smyslovým postižením (například vážnými zrakovým 
či sluchovým postižením) nebo pro osoby, které ze zdravotních důvodů nemohou spát 
na běžné matraci na zemi. 

Nocleh je zajištěn v prostorách denního stacionáře Mraveneček na Neumannově 3 
v Opavě. K dispozici jsou matrace bez lůžek, účastníci proto budou potřebovat spacák, 
polštář, hygienické a osobní potřeby, vhodné oblečení a své léky. Cena pobytu je tisíc ko-
run za jednu osobu a zahrnuje ubytování, plnou penzi, služby asistenta, vstupy a náklady 
na přepravu. 

Zájemci se mohou hlásit do  31.  srpna  2023 telefonicky na čísle 737 751 754 nebo 
e-mailem na adrese radost@charitaopava.cz.

Do UniPointu nově i na kávu z Radosti 

Klienti sociálně terapeutické dílny Radost, kteří v roli číšníků obsluhují s neopakova-
telným šarmem ve své pojízdné Kavárně pro Radost, se těší stále větší popularitě. Počí-
naje 11. červencem se s nimi budete moci pravidelně setkávat také každé úterý od 8.30 
do 14.30 v prostoru UniPointu Slezské univerzity v obchodním centru Breda & Wein-
stein. Umožní to společný projekt Fakulty veřejných politik (FVP) a Charity Opava pod 
názvem Spolu s Radostí.
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„Naše kavárna se už představila na mnoha místech, například na zápasech opavských 
basketbalistů či fotbalistů, různých festivalech, společenských akcích, a dokonce i na jedné 
svatbě,“ vyjmenovává vedoucí Radosti Lucie Švejdíková. Profesi číšníků si klienti Ra-

dosti před několika lety vyzkoušeli 
také v kamenné kavárně v obchod-
ním centru Silesia a nyní se jim tato 
možnost otevírá i v univerzitním 
centru UniPoint v OC Breda. „Jsme 
za tuto nabídku rádi, naši klienti se 
tak mohu přirozeně i přes svůj han-
dicap začleňovat do společnosti,“ do-
dává Lucie Švejdíková.

Potěšení je i na straně Fakulty ve-
řejných politik, která objekt UniPo-
intu spravuje. „Chceme tyto prostory 

co nejvíce otevřít veřejnosti, aby si zde našla cestu. Při skvělé kávě z Radosti si v UniPointu 
mohou prohlédnout instalované výstavy nebo se prostě jen zastavit během nákupního sho-
nu,“ těší se ze spolupráce mluvčí FVP Lada Dobrovolná a závěrem dodává: „V budoucnu 
tady návštěvníci najdou i panely představující studijní programy fakulty a chystáme i spo-
lupráci se speciálními základními školami, kterým chceme univerzitní centrum nabídnout 
k výstavám prací dětí. Zveme tedy všechny za dobrou kávou i poznáním.“

Opravárna pokračuje i o prázdninách

Ani o prázdninách nebude zahálet takzvaná Opravárna, ve které technik zájemcům 
zdarma prohlédne a podle možností také na počkání opraví pokažené elektro. Technik 
bude k dispozici v zřetelně označené zelené 
kontejnerové sestavě před areálem Chráně-
ných dílen Charity Opava na ulici Přemys-
lovců č. 37 na konci Jaktaře vždy první so-
botu v měsíci, tedy 1. července a 5. srpna od 
9 do 17 hodin.

Opravárna je společným projektem spo-
lečnosti ASEKOL, Charity Opava a Morav-
skoslezského kraje. Technik nefunkční elek-
tro prohlédne a jednoduché poruchy přímo 
na místě zdarma opraví. V případě složitější a finančně náročnější poruchy opravu na-
cení, aby se mohl zákazník rozmyslet, zda pro něj nebude výhodnější si pořídit nový 
výrobek. K diagnostice je možno přinášet lehkou bílou i černou techniku jako televize, 
mobily, počítače, notebooky a různé audio či video přehrávače. S technikem se také mů-
žete dopředu poradit na tel. čísle 734 130 467.

Charita Opava
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Pozvánka na duchovní obnovy 
Duchovní obnova pro dívky a mladé ženy (od 16 do 30 let)

„Ano, jen jedno je třeba.  
Marie si vybrala nejlepší úděl a ten jí nikdo nevezme.“  Lk 10, 42

Kdy: 28.–30. 7. 2023
Kde: Rooseveltova 47, Opava 746 01 
Cena: dobrovolný příspěvek
Přihlášky: do 24. 7. 2023 u S. M. Cecilie Heneberková
E-mail: Ceciliefdc@seznam.cz, mobil: 731 704 497
S sebou: otevřené srdce, Bibli, něco na psaní, přezůvky
Přednášející: P. Mgr. Pavel Obr

Duchovní obnova na téma „U Ježíšových nohou“
Je ti 18 až 30 let? Potřebuješ se na chvíli ztišit a načerpat sílu pro duši i tělo?

Kdy: 18.–20. 8. 2023
Kde: Rooseveltova 47, Opava 746 01 
Začátek: v pátek večer
Ukončení: neděle odpoledne
Cena: dobrovolná
S sebou: otevřené srdce, Bibli, něco na psaní, přezůvky
Přednášející: P. Jakub Lasák
Přihlášky: do 14. 8. 2023 u S. M. Cecilie Heneberková
E-mail: Ceciliefdc@seznam.cz, mobil: 731 704 497

sestry z Kongregace Dcer Božské Lásky
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Oznámení
Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Kostel sv. Vojtěcha – každý pátek od 

17 hodin do začátku mše svaté tichá ado-
race s možností přijmout svátost smíření. 
Po mši svaté bude v pátek 7. července, 4. 
srpna a 1. září (první pátky v měsíci) ado-
race s pobožností k Nejsvětějšímu Srdci 
Páně; v pátek 21. července a 18. srpna 
(třetí pátky v měsíci) adorace s Korunkou 
k Božímu milosrdenství.

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin; pátek 7. července, 4. srpna a 

1. září (první pátky v měsíci) po mši svaté 
v 8 hodin adorace a litanie k Nejsvětějšímu 
Srdci Páně; sobota 2. září (první sobota 
v měsíci) mše svatá v 8 hodin, výstav 
Nejsvětější svátosti, modlitba růžence 
a 15minutové rozjímání o růžencovém 
tajemství. O prázdninách čtvrteční a 
sobotní adorace nebudou.

•	Kostel Nejsvětější Trojice – v neděli 2. čer-
vence, 6. srpna a 3. září bude krátká ado-
race s litanií k Nejsvětějšímu Srdci Ježí-
šovu a svátostným požehnáním (po mši 
svaté začínající v 16.30).

Mše svaté v Opavě během letních prázdnin

Ne Po Út St Čt Pá So

konkatedrála   
Panny Marie

7.00
8.30

10.00
7.00 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00

kostel sv. Vojtěcha 18.00 – – – – 18.00 18.00

kostel Nejsvětější Trojice 16.30 – – – – – –

kostel  
Svatého Ducha

7.00
8.00
9.30

8.00 8.00
17.00

8.00
17.00

8.00
17.00

8.00
17.00 8.00

Marianum 11.00 18.00 – 18.00 – 18.00 18.00

Opava-Jaktař 8.00 – – 17.30 – – –

Opava-Kateřinky 9.30 – – – – 17.30 7.00

Opava-Kylešovice 9.00 – – – – 18.30 8.00

Kaple sv. Kříže Během prázdnin zde mše svaté slouženy nebudou.
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•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) 
– v pátek 7. července, 4. srpna a 1. září 
(první pátky v měsíci) od 17.20 do začát-
ku mše svaté v 18 hodin; každou středu 
(pokud není liturgická památka) v 18 ho-
din mše svatá ke cti sv. Josefa, před mší 
svatou litanie ke sv. Josefu.

Slavnost sv. Cyrila a Metoděje,  
patronů Evropy,
ve středu 5. července, mše svaté budou: 
•	v konkatedrále Panny Marie v 7 hodin a 

v 8.30;
•	v kostele sv. Vojtěcha mše svatá nebude.

Slavnost Nanebevzetí Panny Marie
v úterý 15. srpna, mše svaté budou: 
•	v konkatedrále Panny Marie v 7 hodin a 

v 18 hodin.
•	v kapli v Oticích v 18 hodin. 

Pouť ke sv. Anně na trojmezí farností
bude v sobotu 22. července. Slavnostní mši 
svatou u příležitosti 20. výročí od obnove-
ní tohoto poutního místa bude v 15 hodin 
sloužit otec biskup Martin David (ve 14.30 
začne modlitba růžence). 

Pouť do Zlatých Hor na Maria Hilf
bude v sobotu 12. srpna. Odjezd z Rybího 
trhu v 7 hodin. Cena 200 Kč (platba pře-
dem). Informace a přihlašování u paní Ví-
chové (tel. 774 924 182).

Pouť na Svatý Hostýn
	 Orel jednota Opava a Komárov srdečně 
zvou na tradiční pouť na Svatý Hostýn, 
která se uskuteční v neděli 20. srpna 2023. 
Odjezd 6.45 ze zastávky městské dopravy 
Praskova. Cena: 300 Kč. Zájemci, hlaste 
se u paní M. Víchové (mobil: 774 924 182) 
nebo M. Smolkové (mobil: 721 570 543). 

Modlitba se zpěvy Taizé
v červenci a v srpnu nebude. 

Fatimská pobožnost 
bude v kostele Svatého Ducha: 
•	ve čtvrtek 13. července – začne v 16.15 

modlitbou růžence, v 17 hodin je mše 
svatá, po ní litanie a průvod se sochou 
Panny Marie. 

•	v sobotu 12. srpna – začne v 7.15 
modlitbou růžence, v 8 hodin mše svatá, 
po ní litanie a průvod se sochou Panny 
Marie.

Slavnost Porcinkule
oslavíme v kostele Sv. Ducha ve středu 
2. srpna, mše svaté budou dle ohlášek.

Mše svatá na zahájení školního roku
	 V neděli 3. září v 8.30 v konkatedrále 
Panny Marie bude sloužena prosebná mše 
svatá k zahájení školního roku na opav-
ských školách.

Intence na mše svaté
•	V konkatedrále Panny Marie se intence 

zapisují průběžně po celý rok, vždy po 
každé mši svaté v sakristii.

•	V kostele svatého Vojtěcha se přijímají 
intence v sakristii kdykoliv přede mší 
svatou nebo po ní.

Plánované sbírky
•	Neděle 15. července – sbírka na opravy 

(v kostelech farnosti Panny Marie).
•	Neděle 13. srpna – sbírka na opravy 

(v kostelech farnosti Panny Marie).

Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.



•	Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.

•	Informace z farnosti Svatého Ducha na-
jdete na stránkách opava.minorite.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ky-
lešovice najdete na webových stránkách 
farnostkylesovice.cz.

Exercicie v srpnu a září
•	Úterý 1. 8. až sobota 5. 8. (Hostýn)

Ignaciánské duchovní cvičení
P. Josef Čunek SJ

•	Neděle 6. 8. až pátek 11. 8. (Velehrad)
Duchovní cvičení pro vysokoškoláky

P. Michal Altrichter SJ
•	Neděle 13. 8. až středa 16. 8. (Hostýn)

Duchovní cvičení Mons. Pavel Posád

•	Úterý 15. 8. až sobota 19. 8. (Velehrad)
Duchovní cvičení pro všechny

Mons. Josef Žák

•	Neděle 20. až středa 23. 8. (Velehrad)
Duchovní cvičení pro varhaníky a chrá-
mové zpěváky P. Marcel Javora

•	Neděle 27. 8. až sobota 2. 9. (Hostýn)
Duchovní cvičení pro řeholní sestry 
všech řádů a kongregací

P. Antonín Klaret Dabrowski OFM

•	Pondělí 18. 9. až pátek 22. 9.  
(Velehrad)
Duchovní cvičení pro trvalé jáhny a je-
jich manželky P. Adrián Zemek OPraem

•	Pondělí 18. 9. až středa 20. 9. (Hostýn)
Duchovní pobyt pro seniory

P. Milan Palkovič

	 Veškeré informace o jezuitských duchov-
ních cvičeních, včetně kontaktních údajů 
na exerciční domy, získáte na webových 
stránkách www.exercicie.cz, kde se také 
můžete přihlásit.

Prosebné a významné dny
•	Středa 5. července – slavnost sv. Cyrila, 

mnicha, a Metoděje, biskupa, patronů  
Evropy, hl. patronů Moravy (doporučený 
svátek);

•	pátek 7. července – první pátek v měsíci;
•	neděle 16. července – výročí posvěcení 

katedrály Božského Spasitele v Ostravě;
•	středa 2. srpna – Panny Marie Andělské 

z Porciunkule;
•	pátek 4. srpna – první pátek v měsíci;
•	neděle 6. srpna – svátek Proměnění Páně;
•	úterý 15. srpna – slavnost Nanebevzetí 

Panny Marie (doporučený svátek);
•	pátek 1. září – první pátek v měsíci.

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 30., dvojčíslo 7–8, náklad 410 výtisků. Výrobní náklady 1  kusu 15  Kč. Číslo připravila 
a vydání zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.

Příští číslo 3. 9. 2023, uzávěrka 14. 8. 2023

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


